Interea rex Lotharius, sicut promiserat, in Lombardiam cum exercitu venit, et in Roncaliis cum eodem papa et Lombardis generale colloquium de

A statu Ecclesiæ atque imperii habuit. Præcessit igitur regem pontifex, et per montem Burdonis in Tusciam transiens, reversus est Pisas, ubi convocatis Januensibus, et receptis ab utraque civitate sufficientibus juramentis, quod de guerra quæ inter ipsas civitates excitatur, suo deberent stare sine contradictione mandato, præcepit utrisque ut pacem de cætero inter se firmam tenerent et custodirent. Attendens ergo beatus pontifex filialem devotionem, et plurima opportuna obsequia quæ in multis Ecclesiæ necessitatibus prædictæ civitates Romanis pontificibus gratis exhibuerant, et eas honorare dignum duxit, et speciali prerogativa exaltare. De consueta igitur apostolicæ sedis liberalitate primatum Ecclesiæ Pisanæ concessit super Sardinie insulam, subjiiciens ei Populoniensem episcopum et tres alios episcopos in insula Corsicæ, Aleriensem videlicet, Anicensem. Januensem vero episcopum a subjectione Mediolanensis archiepiscopi emancipavit, et specialem de novo apostolicæ sedis metropolitanum constituit, cui Bobiensem episcopum, et Pruniacensem abbatem, quem creavit episcopum, obedire præcepit. in eadem quoque insula Corsicæ tres episcopos nihilominus ei concessit.

Porro dum hæc agerentur, rex Lotharius in Tusciam venit, et apud Calcinarium in territorio Pisano cum eodem papa colloquium iterum habuit. Concordantes igitur ut ad Urbem festinare deberent, rex per stratam publicam, et pontifex per maritimam, usque Viterbium processerunt. Itaque pariter colloquentes processerunt insimul per Ortam, et Sabinese, et Farsense territorium; et appropinquantes Romæ juxta ecclesiam Sanctæ Agnetis castrametati sunt. Occurrentibus autem eis Theobaldo Urbis præfecto, ac Petro Latroliis, cum aliis nobilibus Romanis, et Transtiberinis, intraverunt Romam anno Domini 1154. Et pontifex quidem in palatio Lateranensi hospitatur, et rex Lotharius in Monte Aventino tentoria fixit. Tunc Pisani et Januenses in auxilium papæ Innocentii cum navali exercitu Romanam venientes, civitatem veterem, turrim de Pulverejo, et totam Marmoratam eidem pontifici subjugarunt. Coronatus est autem idem rex in imperatorem Augustum ab eodem pontifice in ecclesia Lateranensi, ii Nonas Junii; et exinde ad montem Aventinum utrinque cum gaudio pariter redierunt. Eo autem tempore maxima pars Romanæ urbis conversa est ad Innocentium papam, et vires Petri Leonis valde sunt minutz. Quia vero æstivum cauma tunc imminebat, et Romani aeris intemperiem Teutonici non modice formidabant, dispositis in Urbe iis quæ necessaria videbantur fidelibus ejusdem pontificis, imperator ad propria rediit, et pontifex iterum ad civitatem Pisanam cum re Domino remeavit. Eo autem anno in majori ecclesiæ Pisana, convocatis omnibus Ecclesiarum prælatis de